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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
MINISTRI

Dz

NrZO 7% prot. Tirang, mz_j._ﬂéZOIS
UDHEZIM

Nr,/L . dat&zi . L’Z’.Z()]S

PER
DATAT DHE ORGANIZIMIN E PROVIMEVE Ti MATURKES SHTETERORE 2018

Né mbéshtetje t& nenit 102 t€ Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé dhe t& nenit 26, pika 2, germa

“a”, t& ligjit nr. 69/2012* Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i
ndryshuar,

UDHEZOJ:

1. Léndét dhe datat pér provimet e Maturés Shtetérore 2018 t& jené:

a) Gjuhé e huaj (D3) 04 gershor 2018
b) Gjuhé shqipe dhe letérsi (D1) 08 gershor 2018
¢) Matematiké (D2) 13 gershor 2018
d) Provime me zgjedhje (Z1/72) 20 gershor 2018.

2. Administrimi i provimeve t€¢ Maturés Shtetérore 2018 bazohet né Rregulloren e Maturés

Shtetérore 2018, miratuar me Urdhrin Nr. 672, daté 29.12.2017, t&€ ministrit t& Arsimit, Sportit
dhe Rinisé.

3. Drejtoria e Programeve t& Zhvillimit té¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis€ dhe Qendra e Shérbimeve
Arsimore, brenda muajit mars 2018, t€ pércaktojné llojin e testeve pér secilin provim té
Maturés Shtetérore (t€ detyruar dhe me zgjedhje).

Nr. 23, AL-1001, Tirang Web site: www.mas.gov.al

Fage 1nga3



4. Provimet e detyruara dhe me zgjedhje t& Maturés Shtetérore 2018:

4.1 Fillojng né& orén 10.00.

4.2 Provimet e detyruara zgjasin 2 oré ¢ 30 minuta.

4.3 Provimet me zgjedhje zgjasin 3 oré.

4.4 Testet e provimeve t& detyruara dhe me zgjedhje hartohen, administrohen dhe vlerésohen
nga QShA-ja.

4.5 Testi pér secilin nga provimet e detyruara pérmban 25 pyetje, nga t€ cilat 13 kérkesa jang
me pérgjigje alternative, g¢€ vlerésohen me nj& piké secila (13 piké gjithsej) dhe 12 pyetje
me zhvillim, té cilat vlerésohen me 37 piké. Testi vlerésohet maksimalisht me 50 piké.

4.6 Testi pér secilin nga provimet me zgjedhje p&rmban 20 pyetje, nga té cilat 10 pyetje jané
me pérgjigje alternative, q€ vierésohen me nj& piké secila (10 pik& gjithsej) dhe 10 pyetje
me zhvillim, t€ cilat vlerésohen me 30 piké&. Testi vlerésohet maksimalisht me 40 piké.

4.7 Maturantét/kandidatét q€ do t&€ japin provim vetém njérén nga 1éndét me zgjedhje, e
fillojn€ provimin n€ orén 11.30 dhe e pérfundojné até n€ orén 13.00.

4.8 Maturantét/kandidatét q& rezultojn€ mbetés n€ provimet e Maturés Shtetérore 2018, i
rijapin provimet n€ sesionin e dyté.

5. DAR/ZA-t€ t&€ marrin nga shkollat listat e maturantéve mbetés t€ vitit shkollor 2017-2018,
dhe brenda datés 2 gershor 2018, t’i pasqyrojné ato né sistemin elektronik Matura online, sipas
udh&zimit pérkatés. Listat e maturantéve mbetés t&€ dérgohen né QShA, n& format t& printuar
dhe elektronik.

5.1 Drejtorité e shkollave njoftojné maturantét mbetés q€ t&€ mos paragiten né provimet e
Maturés Shtetérore 2018, pa likuiduar mé paré provimet e klasés.

5.2 Organizimi i konsultimeve me maturantét t&€ kryhet sipas procedurave t& pércaktuara né
Urdhrin e Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr. 121, dat& 25.02.2011, “Pér organizimin ¢
konsultimeve né€ ndihmé t& nxénésve maturant&”.

5.3 Teza e provimit “Gjuh& dhe letérsi greke” pér shkollén e mesme pedagogjike t& pakicés
kombétare greke t& pérgatitet nga DAR Gjirokastér.

5.4 Teza e provimit “Gjuhé dhe letérsi italiane” (Lingua e literatura italiana) pér seksionet
dygjuhé&she shqiptaro-italiane pérgatitet nga Ministria ¢ Arsimit e Republikés s& Italisé
dhe provimi do t& zhvillohet mé datén 24 maj 2018, n& shkollat pérkatése.

5.5 Teza e provimit “Gjuhé frénge™ (DELF B2 scolaire) pér seksionet dygjuhé&she shqiptaro-
franceze pérgatitet nga Ambasada Franceze dhe provimi do t& zhvillohet mé datén 24 maj
2018, n& shkollat pérkatése.

5.6 Térheqja e testeve t& provimeve t&€ Maturés Shtetérore b&het sipas grafikut t€ hartuar nga
QShA-ja dhe t& miratuar nga MASR-ja. Pérfaqésuesit e Postés Shqiptare térheqin né
QShA materialet e provimit, nj¢ dit€ para zhvillimit t&¢ provimit pérkatés. Materialet e
provimit paketohen pér ¢do gendér mé vete. Shpérndarja dhe grumbullimi i materialeve
t& provimit béhet mbéshtetur n& Rregulloren e Maturés Shtetérore 2018 né Republikén e
Shqipérisé.
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5.7 Provimet kombétare t€ Maturés Shtetérore 2018 zhvillohen né mjediset e institucioneve
arsimore, mbéshtetur né Rregulloren e Maturés Shtetérore 2018 né Republikén e
Shqipérisé.

6. Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém i MASR-s&, Drejtoria e
Programeve t& Zhvillimit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Qendra e Shérbimeve Arsimore,
Instituti i Zhvillimit t&¢ Arsimit dhe njésité arsimore vendore.

’

Ky Udhézim hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren Zyrtare .

LINDIT OLLA
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